МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное

 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«       » ________________ 2022 г.

№

г. Ростов-на-Дону

О проведении конкурсного отбора среди молодых ученых на получение

права проживания в общежитии ЮФУ

В целях адресной поддержки молодых ученых университета, наиболее

успешных исследователей и квалифицированных инженерно-технических

работников:

1. Провести конкурсный отбор среди молодых ученых Южного

федерального университета на получение права проживания в общежитии

повышенной комфортности квартирного типа (г. Ростов-на-Дону, ул. Р. Зорге,

д. 21) (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

3. Утвердить состав членов жюри Конкурса (Приложение № 2).

4. Отделу организации проектной деятельности в сфере

профориентации Управления воспитательной работы и молодёжных программ

(Лачугина М.А.) в срок до 09.12.2022 года осуществить передачу материалов

членам жюри для составления рейтинг-листа заявок, поданных на Конкурс.

5. Членам жюри Конкурса:

рассмотреть материалы Конкурса;

сформировать рейтинг-лист заявок, поданных на Конкурс;

подготовить выписку из протокола заседания жюри по результатам

рассмотрения заявок, поданных на Конкурс;

передать выписку из протокола заседания жюри для рассмотрения на

Кадровой комиссии университета в срок до 16.12.2022 года.

6. Кадровой комиссии университета (Дюжиков С.А.) в срок до

22.12.2022 г.:

рассмотреть итоги Конкурса;

подготовить список победителей Конкурса для заключения договоров

найма специализированного жилого помещения и передать его в Департамент

организации и контроля жилищного обеспечения.

7. Департаменту организации и контроля жилищного обеспечения

(Гаврилов П.С.) обеспечить заключение договоров найма специализированного

жилого помещения и осуществить заселение победителей Конкурса в срок до

30.12.2022 года.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Проректор по воспитательной работе

и реализации молодежных программ
Я.А. Асланов

https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10704
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10704
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10704

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Южного федерального

университета

от «____» _______________ 2022 г. № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурсного отбора среди молодых ученых на получение

права проживания в общежитии ЮФУ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии

конкурсного отбора на право проживания в общежитии ЮФУ для молодых

ученых (далее – Конкурс)  с целью решения приоритетных научных задач,

реализации мероприятий Программы развития Южного федерального

университета (далее – Университет) на период до 2030 года и реализации

требований, сформулированных в Указe Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

1.2 Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с

Уставом ЮФУ и локальными нормативными актами.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

2.1 Цель Конкурса – поддержка молодых ученых Университета, адресная

поддержка наиболее успешных исследователей и квалифицированных

инженерно-технических работников.

2.2 Задачи Конкурса:

стимулирование научно-исследовательской и образовательной

деятельности молодых ученых Университета;

 содействие развитию кадрового потенциала Университета.

III.  НАПРАВЛЕНИЯ И КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

3.1 Конкурсный отбор осуществляется по следующим направлениям:

Инженерное направление науки и образования;

Естественнонаучное и математическое направление науки и образования;

Гуманитарное и социально-экономическое направление науки и

образования;

Направление науки и образования в области психологии и педагогики;

Направление науки и образования в области архитектуры и искусств.

3.2 Участниками Конкурса могут быть молодые ученые ЮФУ (в возрасте

до 40 лет), относящиеся к категории НПР и НТР.

3.3 По результатам Конкурса с победителем будет заключен договор

найма специализированного жилого помещения на срок не более

 1 года.

3.4 Окончательно сформированный список победителей Конкурса

утверждается на заседании Кадровой комиссии Университета.

3.5 Представленные на Конкурс материалы не возвращаются.

3.6 Информация о содержании заявок в конкурсный период

является конфиденциальной. В случае необходимости участники Конкурса

могут быть приглашены Кадровой комиссией Университета для публичной

защиты заявки.

3.7 К участию в Конкурсе не допускаются заявки, не соответствующие

направлениям конкурсного отбора, оформленные с нарушением установленных

требований и срока окончания их приёма.

3.8 Победитель конкурса обязан обеспечить выполнение плановых

показателей эффективности научно-образовательной деятельности, указанных в

Приложении № 3.

IV. ПРОВЕДЕНИЕ ОТБОРОЧНОГО ЭТАПА

4.1 Участники Конкурса представляют в срок до 08.12.2022 года в

электронном виде на e-mail: lachugina@sfedu.ru анкету участника

и плановые показатели (Приложения №№ 1-2 к настоящему Положению).

4.2 Конкурсная заявка участника представляется в электронном виде,

подписанная заявителем, выполненная в текстовом редакторе MS WORD в виде

одного файла с названием «Фамилия участника» (шрифт – Times New Roman,

начертание – обычный, размер – 14, междустрочный интервал – одинарный).

4.3 Жюри проводит оценку поданных материалов и формирует рейтинг-

лист заявок в рамках Конкурса;

4.4 Выписка из протокола заседания жюри об утверждении рейтинг-листа

передается в Кадровую комиссию в срок до 16.12.2022 года.

V. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ЭТАПА

5.1 Отдел организации проектной деятельности в сфере профориентации

Управления воспитательной работы и молодёжных программ представляет

заявки победителей отборочного этапа Конкурса Кадровой комиссии

Университета.

5.2 Кадровая комиссия подводит итоги Конкурса и путем открытого

голосования определяет победителей Конкурса.

5.3 Выписка из протокола заседания Кадровой комиссии с итогами

Конкурса передается в Департамент организации и контроля жилищного

обеспечения для заключения договоров найма специализированного жилого

помещения и осуществления заселения победителей Конкурса.

5.4 Победители Конкурса ежегодно отчитываются на заседании Кадровой

комиссии Университета о реализации плановых показателей.

5.5 Кадровая комиссия Университета дает рекомендации о степени

эффективности реализации плановых показателей.

VI. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА ПРОЖИВАНИЯ В ОБЩЕЖИТИИ

6.1 На основании выписка из протокола заседания Кадровой комиссии

Университета Департамент организации и контроля жилищного обеспечения

заключает договоры найма специализированного жилого помещения с

молодыми учеными – победителями Конкурса.

6.2 Договор найма специализированного жилого помещения заключается

сроком на 1 год. Продление действия договора, либо заключение нового

договора найма осуществляется исключительно при выполнении

https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10704

 пп. 5.4, 5.5 настоящего Положения. Общий срок проживания молодого ученого

в общежитии не может составлять более 5 лет с момента первого заселения в

общежитие.

6.3 Члены семьи сотрудника (родственники первой очереди) заселяются в

общежития на тех же условиях, что и сотрудник, и предоставляют документы,

подтверждающие родственные связи (свидетельство о браке, свидетельство о

рождении и т. д.).

6.4 В соответствии с заключенными договорами производится заселение

сотрудников, членов их семей в жилые помещения специализированного

жилого фонда Университета.

6.5 Не допускается совместное поселение мужчин и женщин в одном

жилом помещении (кроме детей), если они не состоят в браке. Молодым

ученым без семьи предоставляются жилые помещения в квартирах общежития

с учетом требований законодательства к площади предоставляемого жилого

помещения.

6.6 Университет устанавливает стоимость проживания в общежитиях для

различных категорий, проживающих в соответствии с действующим

федеральным законодательством и с учетом мнения профсоюзной организации.

6.7 Сотрудники, заключившие в установленном порядке договор найма

специализированного жилого помещения, производят оплату согласно

установленной стоимости.

6.8 Проживающие обязаны своевременно представлять документальное

подтверждение факта оплаты проживания заведующему общежития.

6.9 Проживание молодых ученых в общежитии осуществляется в

соответствии с Правилами проживания в общежитиях ЮФУ. Нарушение

правил проживания ведет к прекращению действия договора найма

специализированного жилья. Осуществление перепланировок, ремонтов,

установка сплит-систем, кондиционеров запрещаются.

6.10 Выселение или досрочное расторжение договора найма происходит в

соответствии с заключенным договором найма между университетом и

сотрудником.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о проведении конкурсного отбора

среди молодых ученых на получение права

проживания в общежитии ЮФУ

Анкета

участника конкурсного отбора среди молодых ученых на получение права

проживания в общежитии ЮФУ

1. Информация об участнике Конкурса

1.1 Личные данные

Фамилия __________________________________________________________

Имя ______________________________________________________________

Отчество __________________________________________________________

Дата рождения _____________________________________

Образование, наименование вуза и год окончания обучения

__________________________________________________________________

Ученая степень ____________________________________________________

Ученое звание _____________________________________________________

Место работы:

Должность ________________________________________________________

Телефон __________________________________________________________

E-mail ____________________________________________________________

1.2 Наукометрические показатели

Область научных интересов ____________

Специализация (ключевые слова) ________

Индекс Хирша (по Web of Science) _______

Индекс Хирша (по Scopus) _______

Число публикаций, индексируемых в базе данных «Сеть науки» (Web of Science

(Core Соllection)) _______

Число публикаций, индексируемых в базе данных Scopus _______

Число цитирований статей, индексируемых в базе данных «Сеть науки» (Web

of Science (Core Соllection)) ____

Число цитирований статей, индексируемых в базе данных Scopus ____

Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию (Web of Science и

Scopus с исключением дублирования) _______

Число публикаций в изданиях, индексируемых в базе данных «Сеть науки»

(Web of Science) и Scopus (с исключением дублирования), за 2020–2022 годы

_______________________

Среднее значение импакт-фактора изданий, в которых были опубликованы

статьи за 2020–2022 годы (Web of Science и Scopus с исключением

дублирования) _________

1.3. Идентификационные данные автора SNIP, Scopus, ORCID, Researcher

ID,  Author ID____________________

2. Научные достижения участника Конкурса

2.1 Научная деятельность участника Конкурса, его основные научные

достижения;

2.2   Премии и награды участника Конкурса, почетные звания;

2.3 Публикации участника Конкурса за 2020–2022 годы в изданиях,

индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science), Scopus, РИНЦ;

(Перечень публикаций, индексируемых WoS/Scopus, указать только в формате

перечня корректно указанных DOI)

2.4 Список монографий и глав в монографиях участника Конкурса за

2020–2022 годы;

2.5 Перечень объектов интеллектуальной собственности по направлению

(патенты, авторские свидетельства и т. д.) за 2020–2022 годы, автором которых

является участник Конкурса;

2.6 Международные конференции, доклады, на которых были

представлены участником Конкурса за 2020–2022 годы.

3.   Опыт участника Конкурса по руководству научным коллективом

3.1 Проекты, выполненные или выполняемые под руководством

участника Конкурса за 2020–2022 годы.

4. Опыт участника Конкурса по подготовке научных и

педагогических кадров

4.1   Опыт преподавательской деятельности участника Конкурса;

4.2 Опыт участника Конкурса по подготовке кандидатов наук (для

докторантов и докторов наук);

4.3   Проведение мастер-классов, тренингов, видеокурсов, в том числе для

https://www.ssmu.ru/ru/nauka/publication_activity/id_author/
https://www.ssmu.ru/ru/nauka/publication_activity/id_author/

других образовательных организаций;

4.4 Руководство направлением подготовки или образовательной

программой.

5.    Общественная научная деятельность участника Конкурса

5.1   Членство в редколлегиях и консультативных советах рецензируемых

научных изданий (с указанием сроков членства), индексируемых WoS и

Scopus;

5.2 Членство в программных и организационных комитетах

международных конференций;

5.3 Членство в руководящих и консультативных органах международных

научных обществ и объединений.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о проведении конкурсного отбора

среди молодых ученых на получение права

проживания в общежитии ЮФУ

ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ*

участника конкурсного отбора среди молодых ученых на получение права

проживания в общежитии ЮФУ

Наименование 2023 год

2024год

2025 год

Кол-во публикаций в изданиях, индексируемых в базах

данных «Сеть науки» (Web of Science и Scopus)

Кол-во публикаций в изданиях, индексируемых в базах

данных РИНЦ

Кол-во совместных публикаций с зарубежными

учеными

Количество объектов интеллектуальной собственности,

в том числе международных

Кол-во конкурсных заявок на выполнение НИОКТР,

подготовленных в рамках государственных,

федеральных и региональных целевых программ, а

также конкурсов, проведенных научными фондами,

предприятиями предпринимательского сектора и иных

конкурсов

Кол-во конкурсных заявок на выполнение НИОКТР,

признанных победителями по результатам проведенных
конкурсов в рамках государственных, федеральных и

региональных целевых программ, а также конкурсов,

проведенных научными фондами, предприятиями

предпринимательского сектора и иных конкурсов

Средневзвешенный импакт-фактор изданий, в которых

планируется опубликование статей (по направлениям)

Кол-во студентов и молодых ученых, привлеченных к

выполнению научных исследований

Количество статусных конференций (по направлениям),

в которых принималось участие

Количество дисциплин, преподаваемых в других

образовательных организациях, в т.ч. зарубежных

Количество дисциплин, преподаваемых на иностранном

языке в университете

Количество образовательных программ, получивших

общественно-профессиональную или международную

аккредитацию

Количество заявок и руководство образовательной
программой

Количество новых образовательных курсов**

Количество on-line образовательных курсов,

реализованных на площадке ЮФУ

Дополнительные показатели

*Численные данные указываются без учета предусмотренных

показателей в соответствии с основными должностными обязанностями. Для

ППС – индивидуальный план преподавателя, для НР – показатели основного

эффективного контракта.

**В качестве нового образовательного курса рассматривается

образовательный курс со всем пакетом регламентирующих его реализацию

документов, а также включение его в образовательную программу в размере не

менее 2 з.е.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Южного федерального

университета

от «____» _______________ 2022 г. № _________

С О С Т А В

членов жюри конкурсного отбора среди молодых ученых на получение

права проживания в общежитии ЮФУ

ФИО Должность

Бордюгова Татьяна

Николаевна

Доцент кафедры информатики и

вычислительного эксперимента Института

математики, механики и компьютерных наук

им. И.И. Воровича

Гугуева Дарья

Александровна

Доцент кафедры отраслевой и прикладной

социологии Института социологии и

регионоведения

Манджиева Саглара

Сергеевна

Главный научный сотрудник Научно-

исследовательской лаборатории «Мониторинг

биосферы» Академии биологии и биотехнологии

им. Д.И. Ивановского

Полякова Елена Юрьевна Доцент кафедры маркетинга и коммуникаций в

бизнесе факультета управления

Таланов Михаил Валерьевич Ведущий научный сотрудник НИИ физики

.

https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/2001100000000
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/2001100000000
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/2000000000000
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/2000000000000
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/2000000000000
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10008
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/10008
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/4
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/4
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/488
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/488
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/488
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/-10004
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/-10004
https://sfedu.ru/www/stat_pages22.show?p=ELS/inf/D&x=ELS/-54

	Федеральное государственное автономное образовательное  учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» (ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)